
SPORTO ŠAKOS

Kūno kultūros pedagogė 

Evelina Gladkauskienė



KAS YRA SPORTAS?



SPORTAS – SPECIFINĖ FIZINIŲ 

AR INTELEKTINIŲ UŽSIĖMIMŲ 

RŪŠIS. 

JUO SIEKIAMA VARŽYTIS, 

(PA)GERINTI SVEIKATĄ, 

IŠREIKŠTI SAVE, TOBULINTI(S), 

SIEKTI GARBĖS IR ŠLOVĖS.



Lietuvoje populiariausios 

sporto šakos:

KREPŠINIS

FUTBOLAS

DAILUSIS ČIUOŽIMAS

LENGVOJI ATLETIKA

AUTOMOBILIŲ SPORTAS

TENISAS

PLAUKIMAS



KREPŠINIS

KOMANDINĖ SPORTO ŠAKA, 

KURIOJE ŽAIDŽIAMA

KAMUOLIU.



SU KURIUO KAMUOLIU 

ŽAIDŽIAMAS KREPŠINIS?



ŠAUNUOLIS



PABANDYK DAR KARTĄ



KREPŠINIS ŽAIDŽIAMAS AIKŠTELĖJE, KURIOJE 2 
KOMANDŲ ŽAIDĖJAI STENGIASI SURINKTI KUO 

DAUGIAU TAŠKŲ, MĖTYDAMI KAMUOLĮ Į 
SPECIALŲ KREPŠĮ. 



RUNGTYNĖMS KOMANDĄ 

SUDARO 12 PROTOKOLE 

REGISTRUOTŲ ŽAIDĖJŲ. 

AIKŠTĖJE VIENU METU ŽAIDŽIA 

PO 5 KIEKVIENOS KOMANDOS 

ŽAIDĖJUS.





YRA ŽAIDŽIAMI 4 KĖLINIAI PO 10 

MINUČIŲ. 

PO DVIEJŲ SUŽAISTŲ KĖLINIŲ YRA 

ILGOJI PERTRAUKA, KURIOS 

TRUKMĖ 15 MIN., TARP KITŲ 

KĖLINIŲ YRA DVIEJŲ MIN. 

PERTRAUKOS.



RUNGTYNIŲ PRADŽIOJE 

METAMAS GINČAS DĖL 

KAMUOLIO, VĖLIAU, 

KIEKVIENO KĖLINIO 

PRADŽIOJE, KAMUOLYS 

ATIDUODAMAS KIEKVIENAI 

KOMANDAI IŠ EILĖS.



PO DVIEJŲ KĖLINIŲ KOMANDOS 

KEIČIASI KREPŠIAIS. 



KIEK KREPŠINIO KAMUOLIŲ 

MATAI PAVEIKSLĖLYJE?

2 4 3 0



PAGALVOK DAR KARTĄ....



TEISINGAI!!!!  

3



AR ŽINAI...

KAD PRADŽIOJE ŽAIDIME BUVO 

NAUDOJAMI KREPŠIAI SU DUGNU, TAIGI 

PO KIEKVIENO PATAIKYTO METIMO 

KAMUOLĮ REIKĖDAVO IŠTRAUKTI IŠ 

KREPŠIO.



FUTBOLAS

TAI KOMANDINIS ŽAIDIMAS 

KAMUOLIU 

TARP DVIEJŲ KOMANDŲ .



KIEKVIENOJE KOMANDOJE YRA PO 10

AIKŠTĖS ŽAIDĖJŲ IR PO 1 VARTININKĄ. 

ŽAISTI GALIMA VISOMIS KŪNO DALIMIS, 

TIK NE RANKOMIS 

(DAUGIAUSIA ŽAIDŽIAMA KOJOMIS, IŠ 

KUR IR KILO PAVADINIMAS). 





ŽAIDIMO TIKSLAS –

ĮMUŠTI KUO DAUGIAU ĮVARČIŲ Į 

VARŽOVO VARTUS.

RUNGTYNĖS TRUNKA 2 KĖLINIUS PO 

45 MINUTES.



KUR ŽAIDĖJAS TURI ŽAIDIMO 

METU ĮMUŠTI KAMUOLĮ:

•Į VARTUS

•Į KREPŠĮ

•Į DUOBUTĘ



ŠAUNUOLIS-

TEISINGAI ATSAKEI.



KAMUOLĮ REIKIA ĮMUŠTI Į 

VARŽOVO VARTUS.



PAGALVOK...



PASAKYK KOKIO KAMUOLIO 

TRŪKSTA KIEKVIENOJE EILUTĖJE



AR ŽINAI...

KAD FUTBOLAS 

YRA 

LABIAUSIAI ŽIŪRIMAS SPORTAS 

PASAULYJE. 



DAILUSIS ČIUOŽIMAS

SPORTO ŠAKA, 

KUR DALYVIAI ČIUOŽIA LEDU

DAILIOJO 

ČIUOŽIMO PAČIŪŽOMIS

SKAMBANT MUZIKAI.





RENGIAMOS INDIVIDUALIOS VYRŲ 

IR MOTERŲ, 

PORŲ 

BEI ŠOKIO ANT LEDO VARŽYBOS. 



TEISĖJAI VERTINA ČIUOŽIMO FIGŪRŲ IR 

ŠOKIO ELEMENTŲ ATLIKIMO KOKYBĘ, 

FIGŪRŲ ĮVAIROVĘ, SUDĖTINGUMĄ, 

JUDESIŲ 

DARNUMĄ, KOMPOZICIJOS ORIGINALUMĄ, 

ČIUOŽIMO GROŽĮ. 

NUGALĖTOJAS NUSTATOMAS SUMUOJANT 

BALUS. 





KUO APSIAVĘ ČIUOŽIA 

DAILIOJO ČIUOŽIMO ČIUOŽĖJAI ?



TU ŠAUNUOLIS



DAR PAGALVOK....





DAILIOJO ČIUOŽIMO PAČIŪŽOS –

TAI BATŲ IR PRIE JŲ PRITVIRTINTŲ 

PAVAŽŲ KOMPLEKTAS. 

DAILIOJO ČIUOŽIMO PAVAŽŲ 

YPATYBĖ – PRIEKYJE ESANTYS 

DANTUKAI, KURIAIS ČIUOŽĖJAS 

ATSISPIRIA NUO LEDO DARYDAMAS 

ŠUOLIUS BEI ATLIKDAMAS KAI 

KURIAS ŽINGSNIŲ RŪŠIS.



LENGVOJI ATLETIKA

INTEGRALINĖ SPORTO ŠAKA, 

APIMANTI ĖJIMO, BĖGIMO, 

METIMŲ, ŠUOLIŲ RUNGTIS. 



PAVADINIMAS KILĘS 

NUO GRAIKIŠKO ATHLON –

„VARŽYBOS, KOVA“, 

O ŽODIS „LENGVOJI“ NAUDOJAMAS 

ATSKIRTI ŠIĄ SPORTO ŠAKĄ 

NUO SUNKIOSIOS 

ATLETIKOS (SUNKUMŲ 

KILNOJIMAS, IMTYNĖS).



LENGVĄJĄ ATLETIKĄ SUDARO 

ŠIOS RUNGTYS:



SPORTINIS ĖJIMAS-

ĖJIMO RUNGTYS, 

APIMANČIOS NUOTOLIUS 

NUO 1 IKI 50 KM 





BĖGIMAS (BE KLIŪČIŲ) –

RUNGTYS SKIRSTOMOS Į TRUMPUOSIUS 

NUOTOLIUS (SPRINTAS, NUOTOLIAI 30-

400 M INTERVALE), VIDUTINIUS (IKI 2000 

M), ILGUOSIUS NUOTOLIUS (IKI 10 000 M) 

IR ILGIAUSIUOSIUS (IKI 30 000 M), PRIE 

ŠIOS GRUPĖS 

PRISKIRIAMI KROSAI (LAUKO SĄLYGOSE, 

PAPRASTAI ILGOS DISTANCIJOS IKI 30 000 

M) IR MARATONO BĖGIMAS (42 195 M)





BĖGIMAS SU KLIŪTIMIS –

BARJERINIS BĖGIMAS (50- 400 

M SU BARJERAIS) IR KLIŪTINIS 

BĖGIMAS (1500–3000 M, SU 

ĮVAIRIOMIS KLIŪTIMIS) 





ESTAFETINIS BĖGIMAS –

ĮVAIRIŲ NUOTOLIŲ IR ĮVAIRAUS 

BĖGANČIŲJŲ SKAIČIAUS 

ESTAFETĖS (PVZ., 4 X 50 M, 4 

X 800 M, 400 + 300 + 200 + 

100 M) 





BĖGIMAS NATŪRALIOMIS 

SĄLYGOMIS -

KROSAS, MARATONAS





BĖGIMO LENKTYNĖS PRASIDEDA 

STARTO TEISĖJUI IŠŠOVUS IŠ 

PISTOLETO. 

STARTO ŠŪVIS ĮJUNGIA 

ELEKTRONINĮ LAIKMATĮ ARBA 

KITĄ PATVIRTINTĄ ĮRENGINĮ, 

KURIS NUSTATO OFICIALIUS 

REZULTATUS. 





TIES STADIONO FINIŠO LINIJA 

YRA ĮRENGIAMA KAMERA, 

KURI FIKSUOJA KERTANČIUS 

LINIJĄ.





ŠUOLIAI –

Į AUKŠTĮ, SU KARTIMI,

Į TOLĮ, TRIŠUOLIS;



KURIAME PAVEIKSLĖLYJE 

PAVAIZDUOTAS ŠUOLIS Į AUKŠTĮ



TEISINGAI !!!



DAR REIKIA PAGALVOTI…



METIMAI –

RUTULIO STŪMIMAS, IETIES 
METIMAS, DISKO 

METIMAS, KŪJO METIMAS; 

ĮRANKIŲ SVORIS SKIRIASI 
ATSIŽVELGIANT Į AMŽIŲ IR 

LYTĮ;





MĖTIMO RUNGTYSE TRYS TEISĖJAI 

MATUOJA ATSTUMĄ 

SERTIFIKUOTA PLIENINE RULETE.



DAUGIAKOVĖ –

SEPTYNKOVĖ (MOTERŲ),

DEŠIMTKOVĖ (VYRŲ, JAUNIMO); 

RUNGTYS TRUPUTĮ SKIRIASI 

LAUKO IR UŽDARŲ PATALPŲ 

VARŽYBOSE.



SEPTYNKOVĖ –

LENGVOSIOS ATLETIKOS RUNGTIS, 
KURIOJE VARŽOMASI 7 

SKIRTINGOSE METIMŲ, ŠUOLIŲ IR 
BĖGIMŲ RUNGTYSE.

(DAUGIAUSIA DALYVAUJA 
MOTERYS)



DEŠIMTKOVĖ –

LENGVOSIOS ATLETIKOS RUNGTIS, 

KURIOJE VARŽOMASI 10 

SKIRTINGOSE BĖGIMŲ, METIMŲ 

IR ŠUOLIŲ RUNGTYSE. 

(DAUGIAUSIA DALYVAUJA VYRAI)



DAUGUMA LENGVOSIOS 
ATLETIKOS TRENIRUOČIŲ IR 

VARŽYBŲ GALI VYKTI UŽDAROSE 
PATALPOSE (LENGVOSIOS 

ATLETIKOS MANIEŽE), TAČIAU 
PAVASARĮ IR VASARĄ PAPRASTAI 

ORGANIZUOJAMA LAUKE 
(STADIONUOSE ARBA GAMTOS 

PLOTUOSE). 







AR ŽINAI...

KAD LENGVAATLEČIAI GALI DĖVĖTI 

VIENĄ BATELĮ, DU ARBA 

RUNGTYNIAUTI BASI.

MARATONO IR KROSO RUNGTYSE 

AVALYNĖ YRA BŪTINA. 



AUTOMOBILIŲ SPORTAS

AUTOSPORTAS – VISOS 

SPORTO ŠAKOS SUSIJUSIOS 

SU AUTOMOBILIAIS.



VIENVIEČIŲ AUTOMOBILIŲ 

LENKTYNĖS

VIENVIEČIŲ (ATVIRŲ) AUTOMOBILIŲ 

LENKTYNĖSE NAUDOJAMI AUTOMOBILIAI 

YRA ATVIRI. 

POPULIARIAUSIOS PASAULYJE TOKIOS 

RŪŠIES LENKTYNĖS YRA FORMULĖ 1 





STANDARTINIŲ AUTOMOBILIŲ 

LENKTYNĖS

STANDARTINIŲ AUTOMOBILIŲ 

LENKTYNĖS  YRA AUTOMOBILIŲ 

LENKTYNĖS, KURIOSE 

LENKTYNIAUJAMA STIPRIAI 

PATOBULINTAIS ĮPRASTAIS KELIŲ 

AUTOMOBILIAIS.





RALIS

RALIO LENKTYNĖSE LENKTYNIAUJAMA 

GAMYKLINIAIS AUTOMOBILIAIS, KURIE 

YRA SPECIALIAI PRITAIKYTI ŠIAM 

ČEMPIONATUI. DAŽNIAUSIAI LENKTYNĖS 

VYKSTA NE SPECIALIOSE TRASOSE, O 

VAŽIUOJAMA IŠ VIENO TAŠKO Į KITĄ, 

SUJUNGIANT KIEKVIENO RUOŽO ĮVEIKIMO 

LAIKĄ. 





DRAGO LENKTYNĖS

DRAGO LENKTYNĖSE SIEKIAMA KUO 

GREIČIAU ĮVEIKTI TIESIĄ TRASĄ. 





SPORTINIŲ AUTOMOBILIŲ 

LENKTYNĖS

SPORTINIŲ AUTOMOBILIŲ LENKTYNĖSE 

VARŽOMASI SPECIALIAIS SPORTINIAIS 

AUTOMOBILIAIS, SUKURTAIS TIK ŠIOS 

RŪŠIES LENKTYNĖMS. 





PRISIMINKIME VISAS 

AUTOSPORTO RŪŠIS...



• VIENVIEČIŲ AUTOMOBILIŲ LENKTYNĖS

• STANDARTINIŲ AUTOMOBILIŲ LENKTYNĖS

• RALIS

• DRAGO LENKTYNĖS

• SPORTINIŲ AUTOMOBILIŲ LENKTYNĖS



AR ŽINAI

SU KOKIAIS AUTOMOBILIAIS 

LEIDŽIAMA LENKTYNIAUTI 

VAIRUOJANT VAIKAMS?



KARTINGAS



TENISAS

LABAI SENIAI EGZISTUOJANTIS 

RAKEČIŲ SPORTAS. 

POPULIARIAUSI LIETUVOJE-

LAUKO TENISAS IR STALO 

TENISAS.



LAUKO TENISAS

JĮ ŽAIDŽIA 2 ARBA 4 ŽAIDĖJAI. 

TIKSLAS YRA RAKEČIŲ PAGALBA 

PASIŲSTI KAMUOLIUKĄ Į PRIEŠININKO 

PUSĘ TAIP, KAD TAS NEGALĖTŲ JO 

ATMUŠTI. 





LAUKO TENISAS ŽAIDŽIAMAS 

STAČIAKAMPIAME KORTE, KURIOS 

PAVIRŠIUS YRA LYGUS, DAŽNIAUSIAI TAI 

BŪNA ŽOLĖS, GRUNTO ARBA KIETAS 

PAVIRŠIUS, 

KAIP ASFALTAS ARBA BETONAS.





AR ŽINAI...

KAD IKI 1427 M. GRAIKIJOJE TAI 
BUVO GIMNASTIKOS ŽAIDIMAS. 
KAMUOLIUKAI BUVO ODINIAI, 

PRIKIMŠTI VILNŲ, PLAUKŲ, PLUNKS-
NŲ AR SMĖLIO. RETKARČIAIS 

PASITAIKYDAVO IR PRIPUČIAMŲ 
KAMUOLIUKŲ. JIE BUVO 
ATMUŠINĖJAMI DELNU. 



SU KURIUO KAMUOLIUKU 

ŽAIDŽIAMAS LAUKO TENISAS?



ŠAUNUOLIS



PAGALVOK...



STALO TENISAS

– JUDRI RAKEČIŲ SPORTO ŠAKA, 

ŽAIDŽIAMA SU LENGVAIS 

KAMUOLIUKAIS ANT SPECIALAUS 

STALO TENISO STALO. 





ŽAIDIMO TAISYKLĖS

PADUODAMAS KAMUOLIUKAS PIRMIAUSIA 

TURI ATSIMUŠTI Į PADUODANČIOJO STALO 

PUSĘ, PERŠOKTI TINKLELĮ IR ATSIMUŠTI Į 

PRIEŠININKO STALO PUSĘ. ATSAKOMASIS 

SMŪGIS LEIDŽIAMAS TIK KAMUOLIUKUI 

ATŠOKUS NUO STALO. ATMUŠTI GALIMA 

RAKETE IR NET RIEŠU. ŽAIDIMAS 

BAIGIASI, KAI VIENAS IŠ ŽAIDĖJŲ LAIMI 

NUSTATYTĄ SKAIČIŲ SETŲ. 



AR ŽINAI, SU KURIA RAKETE 

ŽAIDŽIAMAS STALO TENISAS?



TEISINGAI



NETEISINGAI…



AR ŽINAI...

KAD PROFESIONALŪS SUSITIKIMAI 
PRADEDAMI BURTAIS – METAMA 

MONETA. ŽAIDĖJAS, ATSPĖJĘS, HERBAS 
AR PINIGAS, PASIRENKA KAMUOLIUKO 

PADAVIMĄ, JO ATMUŠIMĄ AR STALO 
PUSĘ. ŽEMESNIO LYGIO MAČAI DAŽNAI 

PRADEDAMI SLEPIANT KAMUOLIUKĄ 
(VIENAS ŽAIDĖJAS SLEPIA KAMUOLIUKĄ 
KURIOJE NORS RANKOJE, KITAS MĖGINA 

ATSPĖTI). 



PLAUKIMAS

AKTYVUS ARBA PASYVUS JUDĖJIMAS 

VANDENYJE. 

SPORTINIO PLAUKIMO TIKSLAS –

KUO GREIČIAU ĮVEIKTI TAM TIKRĄ 

ATSTUMĄ TAM TIKRU PLAUKIMO 

BŪDU. 



PLAUKIMAS LAIKOMAS VIENA IŠ 

SVEIKIAUSIŲ SPORTO ŠAKŲ.

VANDENS TEMPERATŪRA IR SPAUDIMAS 

SKATINANČIAI VEIKIA MEDŽIAGŲ 

APYKAITĄ DĖL INTENSYVESNIO ŠILUMOS 

ATIDAVIMO, TEIGIAMAI VEIKIAMA ŠIRDIS. 

PLAUKTI GALI TIEK SVEIKI, TIEK ĮVAIRAUS 

SUNKUMO NEGALIĄ TURINTYS ŽMONĖS. 





PLAUKIMO VARŽYBOS VYKSTA PLAUKIMO 

BASEINE, PLAUKIANT ĮVAIRIAIS PLAUKIMO 

BŪDAIS:

LAISVU STILIUMI

NUGARA

KRŪTINE

PETELIŠKE

KOMPLEKSINIU BŪDU

LAISVU STILIUM ESTAFETĖ

KOMBINUOTA ESTAFETĖ











PLAUKIMO VARŽYBOS 

RENGIAMOS 50 BEI 25 

METRŲ BASEINUOSE.





AR ŽINAI KAS YRA 

ŽYMIAUSIA LIETUVOS 

PLAUKIKĖ ?



TEISINGAI- R. MEILUTYTĖ


